SĐT …………………..)

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHƯỚC AN, TỈNH ĐỒNG NAI

Vụ án về lợi dụng chức vụ
xét và cấp sắc phong cho người thân

Đây là vụ án làm giả sắc phong thần
của Đặng Trần Thường và Nguyễn Gia
Cát vào năm 1811.

Đặng Trần Thường, khi làm việc ở
Binh tào, dù biết sự việc “tướng Trịnh là
Hoàng Ngũ Phúc năm Giáp Ngọ (1774)
vào lấn phương Nam, khi về bị chết ở
dọc đường, người Trịnh phong làm Phúc
thần” nhưng vẫn “liệt lẫn vào điện thờ”,
khiến cho Tả Tham tri bộ Lễ là Nguyễn
Gia Cát tin theo mà gia tặng là Thanh
danh văn võ thánh thần Đại vương. Việc
làm của Đặng Trần Thường, dù vô tình
hay cố ý, cũng khiến toàn bộ triều thần
đình nghị, xét đi xét lại nhiều lần.

đại án tham nhũng ở tỉnh Quảng Nam.
Vụ án có tới hơn 70 quan lại bị kết tội,
trong đó xử tội chết 17 người, thậm chí
có người chết cũng không thoát tội. Nội
dung vụ án được sử liệu Châu bản triều
Nguyễn và chính sử Đại Nam thực lục
ghi chép tương đối rõ.

Sĩ nhân Chu Trung Lập cuối năm Tự
Đức thứ 7 (1854) đau lòng nhìn thấy
nhiều chuyện bất công, không minh
bạch, quan lại là phải gánh trách nhiệm
an dân, chăm lo, dẫn dắt, bảo vệ dân,
nhưng lại sách nhiễu nhân dân. Ông đã
biên đơn tố cáo.

Nhà vua phái Hữu tham tri Bộ Binh
kiêm quản Viện Đô sát Trương Văn Uyển
cùng với Khoa đạo Nguyễn Vĩnh, Viên
ngoại lang ty Hình Phạm Công Đề đến tỉnh
Quảng Nam tra xét vụ án.

Khi điều tra, xác minh theo đơn tố cáo,
Khâm sai Trương Văn Uyển đã chỉ vạch
tội quan lại tỉnh đó và tâu xin: “Từ năm
Minh Mệnh thứ 12 (1831) đến nay, trừ
(các viên) đã chết, ngoài ra các viên hiện
tại làm Thông phán, Kinh lịch đến Vị
nhập lưu Thư lại và đã thăng, điều bổ nơi
khác, về hưu xin cho cách chức, tra xét,
do tỉnh, do bộ tịch biên gia sản, thu hồi
của cải. Các tên đã sung Chủ thủ Nội vụ
hoặc can án giam ở trấn xin do bộ lấy
cung quy án.